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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы

Актуальность темы обуславливается тем, что надёжность и
эффективность работы энергетических установок в значительной степени
зависит от их вибрационного состояния и поэтому в настоящее время особое
внимание уделяется обеспечению высокой точности измерения вибрации
при исследовании динамики многомерных вибрационных процессов,
происходящих в машинах и механизмах с вращающимися и вибрирующими
узлами.

Особенно остро стоит проблема точности измерений при анализе
многомерной вибрации в сложных механических системах, неисправности
которых могут приводить не только к сбоям в их работе, но и катастрофам.
Это относится к объектам авиационной, ракетной техники, ТЭЦ, ГЭС и т. п.
В этих объектах могут происходить сложные нелинейные многочастотные
резонансные колебания, приводящие к их разрушению. Наиболее полно
анализ этих процессов изложен в монографии академика Ганиева Р. Ф.
(Ганиев Р.Ф. Нелинейные резонансы и катастрофы. Надёжность,
безопасность и бесшумность. М.: Научно-исследовательский центр
«Регулярная и хаотическая динамика», 2013г.).

На многочисленных примерах авиационной техники – вертолётах и
самолётах, космических ракетах и других объектах в этой работе показано,
что для обеспечения их надёжной работы необходимо измерение
пространственной вибрации. Подробный анализ динамических
вибрационных процессов в космических аппаратах (КА) и ракетоносителях
(РН) с жидкостным реактивным двигателем (ЖРД), представленный в
указанной монографии, показал, что колебания происходят как в
продольном направлении структуры, так и в поперечном.

В указанной выше монографии на рисунке 1 показано изменение
парциальных частот поперечных колебаний системы корпус – жидкость –
маршевый двигатель – автомат стабилизации РН «Сатурн-5».
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а) – первая ступень; б) – вторая ступень.

Рисунок 1. Парциальные колебания в РН «Сатурн-5»

На рисунке 2 показаны временные диаграммы динамической
неустойчивости РН «Сатурн-5» в канале крена на частотах колебаний в баках
окислителя первой ступени (по данным телеметрии):

а) – уровень окислителя О2; б) – угловая скорость крена.

Рисунок 2. Динамическая неустойчивость РН «Сатурн-5»

В вертолётной технике также существует много проблем надёжности,
связанных с возникновением неисправностей, причина которых кроется в
неуправляемом росте вибрации. Как известно, динамические процессы в
вертолётах значительно сложнее, чем в самолётах.
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 В указанной выше монографии академика Р. Ф. Ганиева дан глубокий
анализ одного из самых сложных и фатальных разрушительных явлений в
вертолётах – так называемого «земного резонанса», приводящего зачастую к
катастрофам с людскими жертвами. На рисунке 3 показана схема
применявшейся при исследовании модели вертолёта на земле на упругих
опорах.

Рисунок 3. Динамическая модель вертолёта

На основании уравнений движения этой модели, составленных с
использованием уравнений Лагранжа второго рода, произведён анализ
колебательных процессов при «земном резонансе» и получены
математические зависимости, позволяющие рассчитать устойчивость
системы и исключить возникновение этого и других фатальных явлений.

Для реализации подобных математических моделей принципиально
важно получить точные эмпирические данные о параметрах многомерной
вибрации – величину её вектора и углов его пространственного положения
относительно заданной системы координат, что в настоящее время является
сложной задачей. Решению этой задачи посвящена данная работа.

Кроме указанных выше механических систем, в которых возникают
опасные вибрации, существует много других – системы вибрационного
контроля энергетических установок и аварийной сигнализации,
балансировочные станки и другие подобные системы. В них также весьма
актуальна проблема обеспечения точности измерения пространственной
вибрации.

Первичным звеном виброизмерительной системы является вибродатчик.
От его метрологических характеристик, в конечном счёте, зависит
результирующая эффективность всей системы. В настоящее время именно
погрешности вибродатчиков определяют в основном общую точность
измерения вибрации и анализа вибрационного состояния контролируемых
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объектов. В данной работе представлен новый метод повышения точности
измерения вибрации в современных виброизмерительных системах.

Наибольшее применение в практике виброизмерений нашли трёхосевые
датчики вибрации, позволяющие измерять вектор вибрации в заданной точке
объекта. Одним из существенных и неустранимых в настоящее время
источников погрешности измерения вибрации такими датчиками, является
их поперечная чувствительность, наличие которой может значительно
снизить точность измерений вплоть до полной неработоспособности
системы.

Разработка методов и средств снижения влияния поперечной
чувствительности на точность измерения вектора вибрации является
важнейшей задачей повышения точности измерения вибрации и обеспечения
эффективности виброизмерительных систем и надёжности контролируемых
объектов.

Цель диссертационного исследования

Целью работы является разработка методов и средств устранения
погрешности измерения вибрации, обусловленной поперечной
чувствительностью многоосевых вибродатчиков, асимметрией их
измерительной системы, расширение рабочего диапазона частот, а также
создание на их основе методологии повышения точности и
помехозащищённости измерения сигналов в многоканальных измерительных
системах широкого спектра физических величин.

Для достижения указанной цели были решены следующие задачи:

1. Проведён анализ метрологических характеристик выпускаемых в

настоящее время отечественных и зарубежных промышленных

виброизмерительных преобразователей;

2. Разработана математическая модель и технические средства управления

векторами чувствительности многоосевых вибродатчиков;

3. Проведены исследования их матрицы чувствительности;

4. Разработаны математические принципы реализации предложенного метода

и методика экспериментальных исследований для его подтверждения;

5. Разработаны структурная и принципиальная схемы электронного

преобразователя с функцией компенсации погрешности, вызываемой

поперечной чувствительностью;
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6. Разработаны и испытаны новые многоосевые вибродатчики с

улучшенными метрологическими характеристиками;

7. Разработана методика проведения калибровочных испытаний многоосевых

вибродатчиков на специализированном вибростенде;

8. Изготовлен ряд ортонормализирующих предусилителей-компенсаторов,

успешно проведены их испытания и определены направления дальнейших

исследований;

Объект исследования. Многоосевые вибродатчики для измерения
вибрационного состояния механических систем, а также методы и средства
оценки погрешностей измерения вибрации вибродатчиками.

Методы исследования. Теоретическая часть диссертационной работы
построена на базе математического аппарата матричного анализа
составляющих погрешности в многоканальных измерительных системах.
Экспериментальные исследования проведены с использованием методики и
оборудования, разработанных автором.

Научная новизна исследования. Анализ публикаций в мировой литературе
по обсуждаемой теме выявил, что борьба с поперечной чувствительностью и
обеспечение других важнейших метрологических параметров многоосевых
вибродатчиков ведётся лишь конструктивными методами в пределах
технологических возможностей производства. В результате поперечная
чувствительность и некоторые другие параметры погрешности лучших
образцов одно- и многоосевых вибродатчиков ведущих мировых
производителей имеют неприемлемо высокие значения, снижающие
точность измерения вибрации.

Научная новизна исследования заключается в том, что разработаны новый
метод и средства повышения точности измерения вибрации посредством
управления пространственным положением векторов чувствительности
многоосевых вибродатчиков. С помощью разработанной автором аппаратуры
проведены исследования матриц чувствительности многоосевых
вибродатчиков различной конструкции и получены новые результаты,
позволяющие значительно повысить точность измерения вибрации.

Научные результаты, полученные впервые:

1. Предложена математическая модель оценки погрешности измерения
вибрации, обусловленной наличием поперечной чувствительности
многоосевых вибродатчиков, с учётом влияния характеристик
вибрационного процесса и поперечных резонансов многоосевых
вибродатчиков.
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 2. С помощью разработанных измерительных приборов проведены
экспериментальные исследования параметров погрешности многоосевых
вибродатчиков различной конструкции. Получены новые результаты,
позволяющие более точно исследовать пространственное положение
векторов чувствительности многоосевых вибродатчиков. В частности,
впервые произведены измерения и анализ полной матрицы их
чувствительностей.

3. Созданы новые помехоустойчивые многоосевые вибродатчики с
улучшенными метрологическими характеристиками.

4. Разработаны математические принципы компенсации помеховых
сигналов в каналах, на которых основан метод электронного управления
векторами чувствительности многоосевых вибродатчиков. На их основе
создан и испытан ряд электронных преобразователей.

5. Разработана и успешно опробована методика практической коррекции
векторов чувствительности многоосевых вибродатчиков на
специализированной стендовой аппаратуре.

Научная новизна подтверждается совокупностью публикаций в
рецензируемых изданиях и авторскими свидетельствами по теме
диссертации.

Достоверность и обоснованность результатов, полученных в ходе
диссертационного исследования, обеспечиваются хорошей сходимостью
теоретической модели, лежащей в основе предложенного метода, и
практических результатов её реализации в ходе экспериментальных

[…]


Для работы прибора используется алгоритм управления межканальными
сигналами для двухканальной измерительной системы.

В данном случае система описывается следующей матрицей канальных
коэффициентов преобразования:

К= �
к11 к12
к21 к22�, (14)

где к𝑖𝑖- межканальные коэффициенты передачи

Прибор производит диагонализацию матрицы:

К= �к11 0
0 к22

� (15)
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В результате произведена ортогонализация векторов, отображающих
чувствительности эквивалентных датчиков динамической силы, то есть
коэффициентов преобразования двухканальной системы.

Прибор успешно прошёл испытания у заказчика и показал высокие
параметры, полностью удовлетворяющие требованиям технического задания.
По информации представителей заказчика, с помощью этого прибора
удалось провести тщательный анализ факторов, снижающих точность и
быстродействие выпускаемых МСПО серийных балансировочных станков.
По результатам исследований были проведены доработки конструкции и
алгоритма функционирования станков и разработаны станки нового
поколения более высокого класса.

2. По договору с Калужским турбинным заводом был разработан и
изготовлен прибор типа УЗТ-ОН-4, предназначенный для измерения
динамических сил в опорах для проведения исследований и приёмных
испытаниях продукции (рисунок 12). Разработанный прибор УЗТ-ОН-4
входит в состав трёхкоординатного силоизмерительного устройства. Для
этого прибора был разработан и изготовлен датчик силы - ДСНШ-2 с
наружным шунтом (рисунок 13), позволяющий измерять динамические силы
на фоне больших статических нагрузок. На выходах прибора получаются 3
суммарных сигнала для трёх ортогональных направлений устройства. Для
этого сигналы с датчиков суммируются с учётом их фаз. Для точной
ортогонализации измерительного базиса, в приборе предусмотрены
регуляторы плавной подстройки межканальных коэффициентов
преобразования.

Рисунок 12. Общий вид передней панели прибора УЗТ-ОН-4
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Рисунок 13. Датчик динамической силы ДСНШ-2

Рисунок 14. Схема расположения датчиков на объекте.

Разработанный прибор УЗТ-ОН-4 совместно с датчиками ДСНШ-2 был
передан на Калужский турбинный завод. В результате применения этой
измерительной системы получены уникальные данные о распределения
динамических сил в конструкции, с помощью которых произведён более
точный анализ вибрационных параметров выпускаемой продукции, что
позволило разработать более эффективные системы её доводки и приёмки.

3. В развитие работ по практической реализации предложенного метода
повышения точности измерения вибрации с помощью трёхосевых
вибродатчиков был разработан компьютеризированный комплекс для
автоматизированной ортогонализации и нормализации векторов
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чувствительности датчиков на специализированном вибростенде с
управлением от микропроцессора и проведены его стендовые испытания. На
рисунке 15 представлена структурная схема программно-аппаратного
комплекса. Он представляет собой управляемый микропроцессором
трёхканальный усилитель заряда с симметричными входами,
обеспечивающий работу с трёхосевыми вибродатчиками с прямоугольной
или косоугольной системами измерительных осей.

Рисунок 15. Структурная схема программно-аппаратного комплекса

На разработанные для этого комплекса компьютерные программы получены
свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЕ

1. Проведён анализ влияния поперечной чувствительности одно- и
многоосевых датчиков вибрации и других механических величин на точность
измерений, который показал, что она обычно недооценивается. Это
приводит к тому, что реальная погрешность измерений может оказаться
существенно большей, чем следует из значения поперечной
чувствительности, приводимой в спецификации вибродатчика.

2. Предложена математическая модель оценки погрешности измерения
вибрации с учётом поперечной чувствительности вибродатчиков, влияния
характеристик вибрационного процесса и поперечных резонансов. Она
позволяет оценить погрешность измерений в реальных условиях.

3. Разработан математический аппарат управления векторами
чувствительности многоосевых датчиков на основе матричного
представления межканальных коэффициентов влияния.

4. На основе указанного математического аппарата предложен метод
управления векторами чувствительности многоосевых вибродатчиков
различной конструкции посредством электронной компенсации помеховых
сигналов в каналах обработки сигналов, позволяющий практически
полностью устранить погрешность измерения вибрации вследствие наличия
поперечной чувствительности.

5. Разработана структура специализированных ортонормализующих
предусилителей-компенсаторов, позволяющих производить
ортонормализацию векторов чувствительности многоосевых вибродатчиков
любой конструкции с произвольным исходным базисом векторов
чувствительности.

6. Проведён анализ условий реализуемости предложенного метода.
Выявлены условия, позволяющие производить ортогонализацию векторов
чувствительности многоосевых вибродатчиков, и предложен практический
способ.

7. Созданы и успешно испытаны различные предусилители-
компенсаторы, работающие как со стандартными промышленными
трёхосевыми вибродатчиками, так и с вибродатчиками новой конструкции с
улучшенными метрологическими параметрами. Испытания показали
правильность теоретической модели, её практической реализации и высокую
эффективность.
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 8. Проведена успешная апробация предложенного метода на реальных
измерительных системах и намечены пути его дальнейшего развития в части
совершенствования алгоритма проведения ортогонализации на
калибровочных стендах, а также её автоматизации и микроминиатюризации
электронных преобразователей.

9. В данной работе представлена новая методология повышения
точности измерений, дающая возможность создавать прецизионные
измерительные системы на основе стандартных первичных преобразователей
механических величин с произвольным исходным базисом векторов
чувствительности и низкими значениями параметров точности,
определяемыми технологическими погрешностями их конструкции.

10. Эта методология позволяет создавать новые первичные
преобразователи с более высокими метрологическими параметрами,
высокоточные измерительные системы на их основе и проводить поверку и
перекалибровку датчиков во время эксплуатации без их разборки.
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