## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Жданова Александра Степановича, выполненной на тему: «Разработка методов и средств повышения точности измерения вибрации многоосевыми вибродатчиками», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.02.06 «Динамика, прочность машин, приборов и аппаратуры» (технические науки)**

Актуальность исследования состоит в определении точности измерений при анализе многомерной вибрации в сложных механических системах, неисправности которых могут приводить не только к сбоям в их работе, но и к катастрофам. Это относится к объектам авиационной, ракетной техники, ТЭЦ, ГЭС и т. п. В этих объектах могут происходить сложные нелинейные многочастотные резонансные колебания, приводящие к их разрушению. На многочисленных примерах авиационной техники – вертолётах и самолётах, космических ракетах и других объектах показано, что для обеспечения их надёжной работы необходимо измерение пространственной вибрации. Анализ динамических вибрационных процессов в космических аппаратах и ракетносителях показал, что колебания происходят как в продольном направлении структуры, так и в поперечном.

Для правильного анализа колебательных процессов в указанных объектах принципиально важно получить точные данные о параметрах многомерной вибрации – величину её вектора и углов его пространственного положения относительно заданной системы координат, что возможно только при использовании многоосевых вибродатчиков. От их метрологических характеристик, в конечном счёте, зависит эффективность измерительной системы. В настоящее время именно погрешности вибродатчиков ограничивают точность измерения.

В работе представлен новый метод повышения точности измерения вибрации в современных виброизмерительных системах, а также выполнен достаточно объёмный и содержательный комплекс исследований:

- Предложена математическая модель оценки погрешности измерения вибрации, обусловленной наличием поперечной чувствительности многоосевых вибродатчиков, с учётом влияния характеристик вибрационного процесса и поперечных резонансов.

- Проведены исследования параметров погрешности многоосевых вибродатчиков различной конструкции. Получены новые результаты, позволяющие более точно исследовать пространственное положение векторов чувствительности многоосевых вибродатчиков.

- Созданы новые помехоустойчивые многоосевые вибродатчики с улучшенными метрологическими характеристиками.

- Разработаны математические принципы компенсации помеховых сигналов в каналах. На их основе создан и испытан ряд электронных преобразователей.

- Разработана методика практической коррекции векторов чувствительности многоосевых вибродатчиков на специализированной стендовой аппаратуре.

Полученные результаты имеют большую практическую ценность и применены при разработке вибродатчиков высокой точности и измерительных систем на их основе.

Тем не менее имеются замечания:

1. Недостаточное внимание уделено анализу влияния частотных характеристик вибропреобразователей на точность ортогонализации векторов чувствительности.
2. Нет исследования влияния фазо-частотных характеристик коэффициентов преобразования первичных вибропреобразователей на точность ортогонализации векторов чувствительности.

Указанные замечания не снижают научный уровень работы и носят рекомендательный характер.

В связи с этим диссертация, выполненная на тему «Разработка методов и средств повышения точности измерения вибрации многоосевыми вибродатчиками» соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» № 842, предъявляемых к кандидатским диссертациям и соответствует п.8 паспорта научной специальности 01.02.06 - Динамика, прочность машин, приборов и аппаратуры (технические науки), а её автор Жданов Александр Степанович заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук.

И.о. зав. кафедрой
«Машин и технологии деревообработки»,
к.т.н., доцент, ФГБОУ ВО «Вятский
государственный университет»
тел. 8(8332) 742497
[shamilvb@mai.ru](mailto:shamilvb@mai.ru)
610000 г. Киров, ул. Московская, д.36

Бузиков Шамиль Викторович

16.12.2020